ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Số:           /UBND-VHXH
V/v chấn chỉnh thực hiện các khoản
thu đầu năm học 2020-2021 và đảm
bảo các điều kiện thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông mới

Long An, ngày        tháng 9 năm 2020

Kính gửi:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3281/BGDĐT-KHTC ngày 27/8/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc chấn chỉnh thực hiện các khoản thu đầu năm học 2020-
2021 và đảm bảo các điều kiện thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới,
UBND tỉnh Long An yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện, thị xã, thành
phố và các cơ quan liên quan thực hiện như sau:

1. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các chương trình, đề án, dự án đã
được giao kế hoạch, tập trung các nguồn lực để đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất,
trang thiết bị trường lớp học, đào tạo bồi dưỡng đáp ứng Chương trình giáo dục
phổ thông. Đẩy mạnh việc giải ngân các nguồn kinh phí đề án, dự án liên quan
bảo đảm tiến độ giải ngân theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Ưu tiên bố trí các nguồn lực để huy động và phân bổ ngân sách cho giáo
dục, đảm bảo chi thường xuyên (tiền lương, phụ cấp, các khoản có tính chất lương
và các hoạt động giảng dạy, học tập...) cho các cơ sở giáo dục đúng quy định tại
Quyết định số 46/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và
Quyết định số 5196/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 của UBND tỉnh về việc quy
định ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước
năm 2017 cho các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Long An để đảm bảo điều kiện
thực hiện tốt các chỉ đạo của ngành Giáo dục. Thực hiện công khai về cam kết
chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu chi tài
chính theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào
tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

3. Về cơ chế thu học phí thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số
2665/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết
số 38/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh về quy định mức thu học phí
năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục nghề
nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Long An.

4. Việc quản lý và sử dụng các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo
dục của nhà trường thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày
03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở thuộc hệ
thống giáo dục quốc dân và các quy định khác có liên quan để khuyến khích các

2

doanh nghiệp, tập thể, cá nhân trong và ngoài nước đóng góp, viện trợ, hỗ trợ giáo
dục đào tạo.

5. Phối hợp với các sở, ban ngành liên quan kiểm tra, giám sát việc thực
hiện quy định về niêm yết, công khai thông tin về giá vật tư, thiết bị giáo dục,
sách giáo khoa trên địa bàn đảm bảo công khai, minh bạch theo đúng quy định
của Luật giá và các văn bản có liên quan.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các khoản thu, chi trong các cơ
sở giáo dục trên địa bàn. Xử lý nghiêm người đứng đầu cơ sở giáo dục và trách
nhiệm cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn để xảy ra tình trạng thu
sai quy định, lạm thu. Nghiêm cấm việc lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha mẹ
học sinh để thu các thu ngoài quy định của Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày
22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ
học sinh.

7. Về hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh đối tượng chính sách, vùng sâu,
vùng xa, vùng khó khăn: Thực hiện hỗ trợ chi phí học tập, trang bị sách giáo khoa
cho học sinh đối tượng chính sách, học sinh vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn
theo quy định tại Khoản 3, Điều 11 Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày
02/10/2015 của Chính phủ và Khoản 1 Điều 2 Quyết định số 01/2003/QD-
BGDĐT ngày 02/01/2003 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tiêu chuẩn
thư viện trường phổ thông.

Theo nội dung trên, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND
huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực
hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh (vx);
- Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Chánh Văn phòng;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, lvt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-10T16:40:53+0700
	Long An
	Nguyễn Thành Vững<vungnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-14T10:51:22+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-14T10:51:26+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-14T10:51:33+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!